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ÚVOD

Pandemie infekce způsobené virem lidského imunodeficitu (HIV, z angl.

Human Immunodeficiency Virus) je považována za jeden z hlavních fenomenů

medicíny přelomu posledního tisíciletí a rovněž za jednu z hlavních výzev

biomedicínského výzkumu současnosti. Vzhledem k obrovskému počtu obětí a

způsobu přenosu se problematika HIV postupně dotkla prakticky všech vědních

oborů biomedicíny, preklinickými vědními obory počínaje, přes široké spektrum

klinických oborů, až po následnou zdravotní a sociální péči. Fenomén infekce

HIV se stal hybnou silou pro mohutnou odpověď základního výzkumu a

farmaceutického průmyslu, a to především v důsledku nemalých investic do

zvládnutí problematiky ze strany státního i soukromého sektoru bohatých zemí

západního světa. Díky tomu vznikla i celá řada nových léčiv, z nichž velká část

je určena k boji proti virovým infekcím, na které dříve neexistovala žádná léčiva.

Dnešní období výzkumu antivirotik tak nápadně připomíná boj s bakteriálními

infekcemi a rozmach antibiotik po druhé světové válce.

Především díky prevenci a těmto novým antivirovým lékům se naštěstí

podařilo šíření viru HIV, následné komplikace HIV pozitivních pacientů i přenos

HIV infekce z matky na dítě, v západním světě v posledních dvou dekádách

částečně zpomalit. Pro vysokou cenu má však k antivirotikům bohužel stále

špatný přístup obyvatelstvo zemí třetího světa, kde jsou přes všechny programy

zdravotních organizací dostupné pouze asi pro jednu čtvrtinu nemocných

obyvatel a pandemie se tak v těchto podmínkách šíří velmi rychle dál. Takové

epidemiologické charakteristice samozřejmě odpovídá i odlišná skladba

oportunních infekcí v rozvojových zemích, která se tak podobá spíše stavu

konce osmdesátých let v našich zeměpisných končinách.

Zavedením kombinované antiretrovirové terapie se u HIV pozitivních

pacientů v posledních desetiletích výrazně změnil průběh i skladba orgánových

komplikací, včetně těch postihujících oko. [1-4] Oční komplikace se s rozdílnou

skladbou dlouhodobě vyskytují až u dvou třetin HIV pozitivních pacientů. [5, 6]

Zásadním momentem s nástupem antiretrovirové terapie byl relativní nárůst

četnosti „banálních“ očních komplikací na úkor těch velmi závažných, které se

nicméně i nadále vyskytují a mohou skončit až slepotou pacienta. [1, 3] Výskyt
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závažných očních komplikací u HIV pozitivních pacientů je i dnes vázán

především na stádium hlubokého imunodeficitu. V časných stádiích HIV infekce

je takové oční postižení související s HIV infekcí velmi vzácné, avšak při

rozvinutém onemocnění nalézáme takové komplikace relativně často. [6] Mezi

nejzávažnější okulární oportunní komplikace se řadí infekce lidským

Cytomegalickým virem (CMV), infekce virem Herpes Simplex (HSV), Varicella -

Zoster (VZV), onemocnění syfilis a toxoplazmóza, z nádorů je to lymfom, a pro

diferenciální diagnostiku důležité stavy HIV retinopatie a uveitida podmíněná

zotavením imunity v rámci rekonstituce organismu (IRIS, z angl. immune

reconstitution inflammatory syndrom), o které bude pojednáno v dalším textu.

[7]

Tak jak se v rámci infekce HIV mění skladba oportunních onemocnění,

získávají na důležitosti právě nové klinické jednotky, které byly dříve zastíněny

závažnými oportunními infekcemi. V patofyziologii těchto stavů se předpokládá

přímé postižení tkání virem, nepřímé postižení patologickou reakcí imunitního

systému, nebo toxickými účinky antiretrovirové terapie. V prvním případě se

jedná o idiopatická postižení tkání bez jakéhokoliv zjevného korelátu kromě

přítomné infekce HIV nebo narušené buněčné imunity, hovoříme pak o HIV

retinopatii, HIV encefalopatii, HIV demenci, HIV neuropatii, HIV myopatii a

podobně. [8] V druhém případě se jedná o prudkou imunitní reakci, na

preexistující latentní infekční agens, která se manifestuje až po zlepšení imunity

po nasazení antiretrovirové léčby, tedy v rámci zmíněného imunitního

rekonstitučního zánětlivého syndromu (IRIS). [9] A konečně, ve třetím případě

se jedná o postižení tkání v důsledku vedlejších účinků antiretrovirové terapie, a

v takovém případě hovoříme o toxické encefalopatii, toxické neuropatii, toxické

hepatopatii, toxické myopatii a podobně. [8, 10]

V posledních letech se rovněž objevila některá rozporuplná sdělení, která

naznačují i možný úbytek retinálních nervových vláken (RNFL, z angl. Retinal

Nerve Fiber Layer) u HIV pozitivních pacientů bez jakýchkoli jiných zjevných

příčin. Takové změny by mohly být podkladem nové hypotetické jednotky HIV

neuropatie optického nervu, případně toxické neuropatie optického nervu při

léčbě antiretrovirovými přípravky. Rozhodli jsme proto tomuto problému věnovat

hlouběji a ověřit stav RNFL u HIV pozitivních pacientů, stejně jako vliv

některých faktorů, které by mohly ovlivňovat tloušťku RNFL v observační studii.
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Výsledky této studie byly publikovány v našem článku v časopisu Neuro-

ophthalmology v roce 2011. [11]

Pro lepší orientaci ve zkoumané problematice a před definováním

konkrétních cílů práce je však vhodné nejprve uvést základní charakteristiky

infekce HIV včetně problematiky HIV týkající se onemocnění oka.
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1. PROBLEMATIKA, DIAGNOSTIKA A LÉČBA

HIV INFEKCE V SOUČASNOSTI

1.1 Problematika HIV infekce

1.1.1 Historie a epidemiologie infekce HIV

Historie syndromu získané imunitní nedostatečnosti (AIDS, z angl.

Acquired Immune Deficiency Syndrome) sahá do roku 1981. V tomto roce bylo

poprvé užito názvu AIDS pro pracovní označení neznámé příčiny způsobující u

mladých lidí, do té doby velmi neobvyklá onemocnění, která dnes nazýváme

oportunními komplikacemi. [12, 13] Jelikož množství těchto pacientů rychle

narůstalo, objev příčiny na sebe nenechal dlouho čekat a byl identifikován virus

HIV. [14, 15] Od té doby se z HIV infekce a jejích komplikací stal závažný

celosvětový problém charakteru pandemie.

I přes vynaložení obrovských finančních prostředků, celosvětovou

kampaň prevence a pokroky v léčbě, počet nakažených neustále roste, a

kumulativní počet nemocných atakuje hranici 50 milionů. Nárust počtu

nakažených se odhaduje přibližně na 2,5 – 3 milionů nových pacientů ročně a

podobný počet pacientů v důsledku HIV infekce a jejích komplikací ročně také

umírá. [16] Ačkoli se může zdát v důsledku biomedicínského pokroku, že je

infekce HIV v současnosti problémem především zemí třetího světa, nárůst se

týká i západních zemí, včetně České Republiky. Ani výhled situace není příliš

optimistický, odhaduje se totiž, že kolem roku 2030 celosvětově zemře na

následky HIV až 6 milionů lidí ročně. [5] Z epidemiologického hlediska je rovněž

nepříznivá změna skladby HIV pozitivních pacientů. Na rozdíl od začátku

pandemie, kdy mezi HIV pozitivními osobami výrazně převažovaly specifické

skupiny obyvatelstva jako muži s homosexuální orientací a hemofilici, v

posledních letech se poměr pohlaví nemocných stále vyrovnává, a například v

rozvojových zemích nyní ženy představují téměř polovinu všech nakažených

pacientů. Tento epidemiologický fakt, spolu s promiskuitou a nedůslednou
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prevencí v tradičních společenství v těchto zemích, má za následek rychlejší

šíření HIV s následně i vyšším podílem nemocných dětí a uzavírá se tak bludný

kruh se stoupajícím trendem v prevalenci tohoto onemocnění.

1.1.2 Epidemiologický stav infekce HIV v ČR

Historicky byla první diagnóza infekce HIV na našem území stanovena

v roce 1985. Od té doby bylo celkově k 30. 9. 2012 v ČR zachyceno 1840 HIV

pozitivních pacientů. [17] Trend ve výskytu infekce HIV i AIDS je výrazně

rostoucí, jak je patrno z následujícího kumulativního grafu. I přes veškerou

snahu a preventivní kampaně se nedaří vzestupnou incidenci nákazy HIV

zastavit. Data Státního zdravotního ústavu k 30. 9. 2012 se 165 novými

pacienty dokonce naznačují, že rok 2012 bude z hlediska nových případů

rekordní.


[…]


působení toxicity léků ze skupiny NRTI na rozdíl od periferních nervů neprojevil,

stejně tak jako by se neprojevil ani přímý toxický vliv NRTI na RNFL pro chybějící

myelinizaci této struktury.

Domníváme se proto, že mechanismus toxického působení NRTI na

nervový systém obecně by mohl být způsoben narušením metabolismu

doprovodné glie, především pak Schwannových buněk, následkem čehož by

docházelo k degeneraci nefunkčních axonů a apoptóze neuronů PNS. Vzhledem

k uvedeným skutečnostem by se tento proces toxické degenerace dotýkal CNS,

zrakového nervu a RNFL jen minimálně, a pravděpodobně i proto jsme v našem

souboru nezaznamenali vliv užívání léků ze skupiny NRTI na úbytek RNFL.
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ZÁVĚR

Stanovené průměrné hodnoty parametrů RNFL v našem souboru HIV

pozitivních pacientů pomocí přístroje GDx VCC byly pro TSNIT average 57,65 ±

6,18 m, pro Superior average 69,38 ± 8,34 m a pro Inferior average 68,89 ±

9,50 m. Tyto naměřené hodnoty jsou v mezích normy a nejsou nižší ve srovnání

s hodnotami naměřenými v souborech zdravých jedinců s obdobnou

epidemiologickou charakteristikou. [107, 109-111]

Při zkoumání různých faktorů potenciálně ovlivňujících RNFL v našem

souboru vyplynula statisticky významná negativní korelace parametrů tloušťky

RNFL k délce trvání HIV infekce, která není ovlivněna věkem pacientů. Vliv

alterovaného imunitního profilu charakterizovaného hodnotami nadir CD4 + T

lymfocytů na tloušťku RNFL se v naší studii neprokázal. Stejně tak

předpokládaná neurotoxicita antiretrovirotik ze skupiny nukleosidových inhibitorů

reverzní transkriptázy (NRTI) neměla na tloušťku RNFL v našem souboru

prokazatelný vliv.

Úbytek RNFL asociovaný s délkou trvání onemocnění HIV je v našem

souboru zatím subklinického charakteru. Nicméně, vzhledem ke zvyšující se

době přežívání narůstajícího počtu HIV pozitivních pacientů lze předpokládat, že

se může v budoucnu manifestovat i klinicky. Mechanismus tohoto úbytku RNFL je

nejasný a mohl by být vysvětlen například dlouhodobým oxidativním stresem na

imunopatologickém podkladě při infekci HIV. Prokázání takové hypotézy by bylo

úkolem imunopatologických studií.

Důležitým aspektem, který rovněž vyplývá z naší studie, je i relativní

bezpečnost široce užívaných antiretrovirových preparátů ze skupiny

nukleosidových inhibitorů reverzní transkriptázy (NRTI) pro nervové struktury

oka. Na rozdíl od toxické periferní polyneuropatie, kterou tyto léky prokazatelně

způsobují, se totiž vliv toxického působení na RNFL při dlouhodobém užívání

těchto léků v naší studii neprokázal. Zdá se tedy, že tato léčiva ze skupiny

nukleosidových inhibitorů reverzní transkriptázy, jež výrazně zvýšila kvalitu i

délku života HIV pozitivních pacientů, lze nadále užívat bez obav z poškození

vrstvy nervových vláken sítnice.
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SOUHRN

Cílem práce bylo zhodnotit vliv infekce virem lidského imunodeficitu (HIV)

a její léčby na vrstvu nervových vláken sítnice (RNFL). Pomocí laserového

polarimetru, přístroje GDx VCC, jsme proto stanovili tloušťku RNFL definovanou

standardními parametry (TSNIT average, Superior average a Inferior average) u

48 HIV pozitivních pacientů. Výsledky měření byly porovnány s hodnotami

tloušťky RNFL u zdravé populace a následně byly testovány korelace

naměřených hodnot parametrů v našem souboru s faktory potenciálně

ovlivňujícími tloušťku RNFL. Průměrná hodnota standardních parametrů RNFL

v našem souboru byla pro TSNIT average, Superior average a Inferior average,

57,65 ± 6,18 m, 69,38 ± 8,34 m, respektive 68,89 ± 9,50 m. Menší tloušťka

RNFL se tak ve srovnání se zdravou populací v našem souboru HIV pozitivních

pacientů neprokázala. Statistická analýza rovněž neodhalila žádné významné

korelace mezi tloušťkou RNFL a imunitním profilem pacientů nebo užíváním

antiretrovirové terapie. Byla však zjištěna významná negativní korelace tloušťky

RNFL k délce trvání HIV infekce. Tento negativní vliv délky trvání infekce na

tloušťku RNFL by mohl být způsoben imunopatologickými mechanismy.

Klíčová slova: HIV, oční komplikace, RNFL, GDx VCC, antiretrovirová léčba
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SUMMARY

The aim of the study was to evaluate the effect of human

immunodeficiency virus infection (HIV) and antiretroviral treatment on the retinal

nerve fibre layer (RNFL). The RNFL thickness defined by standard parameters

(TSNIT average, Superior average and Inferior average) was assessed in 48 HIV

positive patients using scanning laser polarimeter, GDx VCC device. Results

were compared to normal values and tested against factors suspected to affect

the RNFL thickness. The mean values of the RNFL standard parameters were for

TSNIT average, Superior average and Inferior average, 57,65 ± 6,18 m, 69,38 ±

8,34 m, 68,89 ± 9,50 m respectively, in our cohort. The RNFL thinning was not

confirmed in our HIV positive group compared to values on healthy population.

No significant correlation between the RNFL thickness and the immune profile or

antiretroviral therapy was detected. However, a significant negative correlation

between the RNFL thickness with increasing duration of HIV infection was found

in our study that is hypothesized to be possibly on an immune pathological basis.

Keywords: HIV, ocular complications, RNFL, GDx VCC, antiretroviral treatment
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