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Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Pavla Kožnera

„Analýza vrstvy retinálních nervových vláken u HIV pozitivních pacientů v éře

kombinované antiretrovirové terapie“

Disertační práce MUDr. Pavla Kožnera byla vypracována v průběhu kombinované

formy doktorského studijního programu „Lékařská biofyzika“ na 2. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. Hodnocená disertační práce má celkem 93 stran, včetně 20

tabulek, 11 grafů, 7 obrázků a seznamu použité literatury. Struktura práce je přehledná, se

standardním členěním a vhodným propojením textových částí s tabelární a grafickou

dokumentací. Formálním nedostatkem je často komplikovaná stavba vět, stylistické a tiskové

chyby. Celková ediční úroveň disertace je však uspokojivá a umožňuje dobře sle dovat a

identifikovat odbornou kvalitu a dosažené výsledky výzkumné práce. Přehled dosavadních

publikací P. Kožnera (et al., str. 92 práce a str. 20 autoreferátu) je v souladu se

stanovenými požadavky na lékařských fakultách Univerzity Karlovy v Praze.

Koncepční a obecně výzkumné aspekty disertační práce M UDr. P. Kožnera vykazují

značné nedostatky. Sdělení o cílech práce je chybně uvedeno až na str. 49 – 50 (!?) a postup

jejich dosažení je tedy popsán pouze v kap. 3 (str. 49 – 80). Ponecháme stranou okolnost, že

texty Úvodu na str. 6 – 8 a Závěru (str. 81) by měly být také číslované kapitoly. P řed oddíly o

stanovených cílech a řešení výzkumných úkolů disertace jsou však zařazeny poměrně

rozsáhlé kompilační části práce: kap. 1 „Problematika , diagnostika a léčba HIV infekce

v současnosti“ (str. 9 – 32) a kap. 2 „Oční komplikace u infekce HIV“ (str. 33 – 48). Podle

mého názoru 1) cíle práce a jejich odborná zdůvodnění mají být uvedeny již v úvodní kapitole,

2) kompilační kapitoly jsou příliš široce založeny , přičemž jejich podstatně stručnější výklad

(resp. výběr textů) je nezbytné podřídit specializovaným výzkumným cílům a úkolům

disertace. Nesoulad mezi kompilačními kapitolami Úvod, 1 a 2 na jedné straně a tvůrčími

částmi studie (kap. 3 a Závěr) je zdůrazněn i tím, že v Diskuzi (kap. 3.4, str. 71 – 80) a v

Závěru (str. 81) není provedena (alespoň rámcová) korelace či interpretace dosažených

výsledků výzkumu ve vztahu k e komplexně pojatým popisům problematiky infekce HIV a

jejím očním komplikacím v kap. 1 a 2.

Výzkum očních komplikací u infekce HIV je nesporně velmi aktuální téma, což je

výstižně doloženo zejména v kap. 2 (str. 33 – 48). Specializovaná volba v disertaci řešeného

tématu je však popsána velmi stručně (viz str. 7 dole a str. 49), přičemž zásadní metodický a
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klinický kontext s předcházejícími kapitolami (zejména ovšem s kap. 2) v podstatě není

odborně popsán. Tento nedostatek se pak projevuje zejména v interpretačních úvahách o

provedené analýze vrstvy retinálních nervových vláken u HIV pozitivních pacientů.

Vzhledem k hlavnímu tématu disertace měla být věnována větší pozornost 1) nástupu

očních komplikací v různých stadiích HIV infekce v podkapitole 1.1.4 „Klinický obraz a

klasifikace HIV infekce“ a 2) nežádoucím účinkům terapie infekce HIV na oko (kap. 1.2. 6),

kterým je na str. 32 věnováno pou ze 14 řádek souhrnného textu o pěti publikacích. Velmi

zdařilý je přehledný text o očních komplikacích u infekcí HIV (str. 33 – 48), přičemž stručná

podkapitola 2. 2 (str. 47 – 48) je založena na dvou rozsáhlejších (převážně) referativních

pracích autora hodnocené disertace.

Cíle výzkumné práce byly stanoveny velmi střídmě a postrádají interpretační úkoly,

jejich zdůvodnění je velmi stručné a pracovní hypotézy (srv. název kap. 3.1) v podstatě

nejsou formulovány. Úvodní stručný komentář k cílům práce by měl zahrnovat řadu

konkrétních údajů z literatury, které jsou uváděny až v diskusní kapitole 3. 4 (str. 71 – 80).

Zdůvodnění souboru kritérií výběru pacientů s HIV do sledovaného souboru není vůbec

uvedeno. Autor disertační práce by měl při její obhajobě tuto volbu kritérií vysvětlit (např.

s ohledem údaje v podkapitole 3.2.4 „Zkoumaná kritéri a“) a prokázat, že vybraná kritéria

(podstatně) neovlivnila výsledky statistických analýz a tedy i jejich hodnocení (viz kap. 3.4

Diskuze). Použitá struktura oftalmologického vyšetření a vyšetření nervových vláken sítnice

skenovacím laserovým polarimetrem (včetně jeho základních technických parametrů a

observačních postupů) jsou popsány výstižně . V kapitole 3.2.6 „Statistické metody“ chybí

odkazy na (alespoň) základní literaturu, podle níž byl autorem (?) sestaven výběr

statistických metod resp. analytických postupů.

V podkapitole 3. 3. 2 „Přehled naměřených hodnot parametrů RNFL v souboru a jejich

srovnání s hodnotami zdravé populace“ je doloženo, že se nepotvrdil předpoklad o menší

tloušťce RNFL u HIV pozitivních pacientů v porovnání se zdravou populací . Na str. 59 bylo

vhodné zopakovat citace publikací (viz úvodní kapitoly práce), které testovaný předpoklad

dokumentují a přidat stručný komentář. Dotaz oponentky: do jaké míry mohl být tento dílčí

výsledek (a jeho interpretace) ovlivněn „odfiltrováním rozdílů ve věku“ (str. 58 a též str. 54

pro přístroj GDx) a/nebo „adjustací vůči rozdílům v průměrném věku mezi studiemi“ (tab. 11

na str. 60)?
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Přehled výsledků vlivu délky trvání infekce HIV na tloušťku RNFL (podkapitola 3. 3.3)

přesvědčivě dokumentuje (pravděpodobně) podstatný výsledek předložené práce. Je ovšem

v souladu s obecně přijímaným klinickým předpokladem, že určité anatomické a fyziologické

charakteristiky se s ignifikantně mění s progresí (tedy i s délkou trvání) mnohých závažných

onemocnění, a to včetně jejich očních komplikací. Dotaz oponentky: může autor komentovat

konkrétní příčiny (např. údaje o pacientech nebo o postupu měření ) výskytů bodů velmi

vzdálených od regresní přímky , které jsou zobrazeny na grafech č. 4, 5 a 6 ( str. 61 – 63)?

V podkapitole 3.3.4 je dokumentováno, že závislost tloušťky RNFL na imunitním

profilu pacientů nebyla statisticky zjištěna. Pokud by byl však tento imunitní profil (zde

vyjádřený počty nadir CD4 + T lymfocytů) závislý na progresi (stadiu) infekce HIV nebo tuto

progresi dokonce zčásti charakterizuje, může být korektní také otázka, po jaké délce trvání

tohoto onemocnění (viz výše podkapitolu 3.3.3) se zde testovaná závislost již může

signifikantně projevit .

Přehled výsledků vlivu antiretrovirové terapie na tl oušťku RNFL (podkapitola 3.3.5, str.

68 – 70) je v předložené podobě metodicky neúplný a pouze ve spojení s textem kap. 3.4.4

na str. 79 a 80 lze získat určitou představu o přístupu autora k této otázce. Tvrzení v 1. větě

na str. 68 z klinického hlediska rozhodně nepřekvapuje (srv. tab. 17) – u léčených pacientů

s infekcí HIV lze totiž očekávat, že se počet užívaných lé ků bude zvyšovat s délkou (a progresí

resp. horším stadiem) onemocnění . Tento faktor zůstane dominantní i při dalším šetření

s využitím smíšeného modelu lineární regresní analýzy.

Diskuse jednotlivých observačních postupů a hodnocení analytických výsledků

výzkumu (kap. 3.4, str. 71 – 80) poskytuje podstatně přesnější informaci o koncepci autorova

přístupu k výběru cílů práce a metodické snahy o jejich dosažení, než je tomu v úvodních

částech práce a v kapitole 3.1. Dílčí hodnocení současného stavu poznatků a příslušné

interpretace vlastních observačních výsledků práce jsou často stylisticky neuspořádaná ,

odborně jsou však velmi fundovaná a dobře zdůvodněná klinicky a biofyzikálně zaměřenými

úvahami. Zejména tato část 3. kapitoly práce předznamenává možnost souborného popisu

nevratných změn vrstvy retinálních nervových vláken v průběhu (např. se zaměřením

na jednotlivá stadia) onemocnění pacientů s HIV. Uvedená příležitost k tomuto komplexnímu

výkladu – jako určitému syntetickému zakončení disertační práce – však bohužel není využita.

V Závěru (str. 81) jsou pouze velmi stručně shrnuty hlavní výsledky výzkumů ve

vztahu k cílům práce, včetně náčrtu možných navazujících studií. Význam tohoto souhrnného
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oddílu pro celkové vyznění disertační práce, z ejména při porovnání se zpracováním třetí

kapitoly, autor značně podcenil.

Disertační práce MUDr. Pavla Kožnera „Analýza vrstvy retinálních nervových vláken

u HIV pozitivních pacientů v éře kombinované antiretrovirové terapie“ celkově splňuje

základní požadavky kladené na úspěšné dokončení doktorského studijního programu

Lékařská biofyzika na 2. LF UK v Praze a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 11. 2. 2013 Doc. MUDr. Bohdana Kalvodová, CSc.

Oční klinika 1. LF UK v Praze a VFN v Praze